[image: image1.jpg]

REQUERIMENTO Nº $NUMERO$/$ANO$

Requer informações acerca do cumprimento da Lei Municipal 3451/2013, que dispõe sobre a concessão de benefícios eventuais de auxílio natalidade e auxílio funeral, bem como a concessão de benefícios temporários de auxílio de vulnerabilidade temporária no município.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que no dia 19 de março de 2013 foi sancionada a Lei Municipal 3451/2013, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre a concessão de benefícios eventuais de auxílio natalidade e auxílio funeral, bem como a concessão de benefícios temporários de auxílio de vulnerabilidade temporária no município;

 CONSIDERANDO que a lei conta com emenda de autoria do vereador Carlos Fontes, a qual dispõe que o auxílio vulnerabilidade temporária será concedido, mediante aluguel social, pelo prazo de um ano, podendo ser prorrogado por igual período;

CONSIDERANDO que o aluguel social visa atender as famílias em situação de risco ou vulnerabilidade social.
REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Esta Lei é aplicada em nosso município? Descrever
2º) Quantas famílias foram cadastradas e estão sendo auxiliadas até o momento?
REQUERIMENTO Nº $NUMERO$/$ANO$ - pg. 02/02

3º) Quem são estas famílias? Enviar cópia dos cadastros.
4º) Qual o valor do auxílio para cada família?
5°) Como esse valor é repassado às famílias?
6°) Onde podem ser encontrados os documentos sobre estes contratos e as fichas dos beneficiados?

7°) Demais informações pertinentes.
Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de janeiro de 2.014.

Ademir da Silva

-vereador-